avatsoeieecl’ 2 46 /o 31 MGR 9012

BOZZA 17.05.2012
ACCORDO TRANSATTIVO
TRA

Comune di Venezia, in persona del ...

SACAIM S.p.A. in A.S., capogruppo mandataria dell’Associazione di Imprese

costituita con fe Societd Intini Angelo S.r.l,, Officine Tosoni Lino S.p.A.,

Gemmo S.p.A., Picalarga S.r.l, in persona del oo, quale

............................ della Societad S.A.C.A.LLM, SpA conferitagli dal Commissario

Straordinario della medesima societa, Prof. Aw. Alberto Maffei Alberti nato a

Imola il 4 giugno 1935 domicitiato per la carica nella sede legale di Venezia,

S. Marco 3831, C.F. e P.I. n. 03134600273 iscritta al registro delle imprese al

n. 03134600273 procura ricevuta dai dottor Francesco Candiani notaio di
Mestre, in data 9 Marzo 2012 n. Rep. 127760 e raccolta n. 35930.

PREMESSQ

- Che & seguito di procedura aperta indetta dalla Presidenza del

Consiglio dei Ministri — Struttura di Missione per le celebrazioni dei

150 anni dell’'Unita d'Itatia, cui it Commissario Delfegato in epigrafe

€ subentrato in forza deil'articolo 16 dell'OPCM n. 3746 del 2009,

il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da Sacaim

S.p.A. (capogruppoe mandataria), intini Angelo S.r.l., Officine Tosoni

Lino S.Q.A., Gemmo S.p.A., Picalarga S.r.l, risultava aggiudicatario

delappalio avente ad oggetto la “progettazione esecutiva e

'esecuzione delle opere per la costruzione del Nuovo Palazzo del

Cinema di Venezia Lido", per un importo complessivo, af netio dei




ribasso d'asta del 19,69%, pari a euro 61.329.777,79;
Che i relativo contratio d’appalio rep. n. 24 veniva sottoscritio

inter partes in data 3.3.2008:

Che il contratio d'appalto, allart. 6, prevedeva che I'AT

appaltatrice avrebbe provveduto alla-realizzazione degli-interventi,
come sarebbero statli infine rappresentati nel progetto esecutivo,
fino alla concorrenza di € 12.062.090,25, fermo restan.do che le
Ulteriori attivita sarebbero state sviluppate per straici successivi in
dipendenza delle risorse che si sarebbero rese via via disponibili;
Che il progetto esecutivo de[l’inte;'vento veniva approvato in data
28 Novembre 2008, previa acquisizione dei previsti pareri:

Che, in esito alle variazioni introdotte nello sviluppo della
progettazione esecutiva, 'importo dei lavori di 1° stralcio risultava
pari ad € 73.605.494,01,;

Che |1 lavori venivano consegnati, dapprima atiraverso Ia
sotioscrizione di un verbale di consegna parziale in data 2.2.2009,
€ successivamente con la sottoscrizione del verbale di consegna
dei lavori in data 18.07.2009, fermo restando che I'ATI
appaltatrice avrebbe realizzato le opere nel limite. del
finanziamento effettivamente disponibile, senza che la mancata
disponibilita del finanziamento occorrente per completare le opere
poiesse essere invocata a fondamento di alcuna pretesa da parte
deli’ATl appaltatrice medesima;

Che in data 30.11.2009 veniva sottoscritto inter partes il 1° Atto

Aggiuntivo al contratio d'appalto rep. 24 del 3.3.2008, con il quale

[R]




veniva stabilito che I'ATI appaliatrice avrebbe peraliro reglizzato i
lavori rappresentati nel 1° stralcio del progetio esecutivo solo sino
alla concorrenza dell'importo gi £ 42.044.178,27, ivi comprese le
somme a disposizione dell’Amministrazione, e gquindi  pari
alt'importo dei finanziamenti resj disponihili;

Che nel corso dell’esecuzione dei lavori venivano, in pil oceasion;,
rinvenuti nelle aree di sedime, elementi in amianio che
imponevano alla Committente di provvedere alle necessarie
attivita di scavo e rimozione del terreno contenente frammenti di
eternit;

Che per poter procedere, ai sensi defla normativa vigente,
allasporto ed allo smaltimento dei materiali inquinanti venivano
predisposte ed approvate n. 3 varianti, per un valore complessivo
di € 15.233.213,01 di cui £.10.641.54598 ad incremento
dell'importo contratiuale;

Che nei periodo compreso tra la consegna dei lavori, intervenuta in
data 18.07.2009, e la sospensione dei lavori, intervenuta in data
25.05.2011 venivano realizzate le opere di progetto per un valore
di €. 14.807.646,43 (€. 32.550.266,47 - €. 17.742.620,04) ed
interventi per la rimozione, trasporto e conferimento in discariche
autorizzate delle terre di scavo contenenti frammenti di amianto
per un vatore complessivo di € 17.742.620,04;

Che in data 16.12.2010 veniva sottoscritto inter partes il 3°Atto
Aggiuntivo al contratto d’appalio rep. 24 del 3.3.2008, con il quale

veniva siabilito che I'ATI appaltatrice avrebbe realizzato i lavori

(%)




rappresentatli nel 1° siraicio del progetio esecutivo solo sino alla
concorrenza dell'importo di € 52.685.725,25, ivi comprese le
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che, peraliro, in corse d'opera I'ATI inscriveva ed esplicava sugli
atti contabili n. 13 riserve richiedendo, a diverso titolo, la somma
complessiva, agdiuntiva rispetto al corrispettivo convenuto, di £
18.241.752,13 (SAL n. 16 per lavori a tutto i 30.09.2011);

- Che, le predette riserve venivano pressocche integralmente
rigettate dalla Direzione dei Lavori;

Che la realizzazione dei lavori veniva, quindi, ulteriormente
sospesa in data 25.5.2011, attesi gl u]teriori rinvenimenti di
elementi di amianto che imponevano l'esecuzione di wtericri
attivita di rimozione, trasporto e conferimento in discarica
autorizzate delle terre contenenti frammenti di amianio con
I'applicazione delle medesime metodologie di lavoro in precedenza
seguite e, quindi, con maggiori costi;

Che in data 30.9.2011 veniva trasmessz dal RUP alPAT
appaltatrice la Relazione del Direttore dei Lavori, datata
26.9.2011, con la quale venive contestato ail’appaltatore
'inadempimento ai propri obblighi contrattuali in relazione ai
rinvenimenti di materiale contenente frammenti di amianto
I'appaltatore stesso veniva altresi invitato, a formulare, entro il
termine di 20 giorni dal ricevimento, le proprie controdeduzioni:
Che, in particolare, nella Relazione del Direttore Lavori veniva

ipotizzato un grave inadempimento contrattuale derivante da un




difetto progettuale consistente nella carente caratterizzazione
dellarea da parte delllmpresa, sia in sede di originaria
progettazione che in sede di successive elaborazion’:

Che TI'AT! appaltatrice, in data 19.10.2011, inoltrava le proprig
puntuali controdeduzioni contestando, per una concorrente serie
di ragioni, I'insussistenza della responsabilitd & questa ascritta;
Che il RUP, in data 24.11.2011 respingeva tali controdeduzioni
eccependone l'infondatezza; |
Che, successivamente, in data 17.1.2012, veniva notificato alla
Sacaim S.p.A., in qualith di capogruppe mandataria dell’ATI
esecutrice, il provvedimento di risoluzione del contratto di appalto
per inadempimento grave del medesimo RTI, fondato sul
presupposto di un difetto progetiuale consistente nella carente
caratterizzazione dell’area da parte dell'lmpresa, sia in sede di
originaria progetiazione che in sede di successive elaborazioni:
Che con il medesimo provvedimento di risoluzione del contratio la
Committente si riservava di verificare e valutare I'eventuale
sussistenza dei presupposti per la richiesta di ristoro dei danni
sofferti; |

Che, peraltro, nelle more degii accadimenti sopra riportati, e
emersa ['opportunita di rivedere ed adeguare il progetto del Nuovo
Palazzo del Cinema e dei Congressi di Venezia Lido alle effettive
.disponibiiité economiche ed alle pid contenute esigenze funzionali
pit recentemente rappresentate in termini di massima dalia

Fondazione “La Biennale di Venezia”, fruitore istituzionale dellz

th




nuova ediicazione, esigenze che potranno essere piu
compiutamente e definitivamente riprospettate entro sessanta
giorni dalla sottoscrizione del presente atto:

Che con nota in data 10.02.2012 prot. 02/2012 Iz Sacaim S.pA.,
nella qualita in epigrafe indicata, ha comunicato a! Commissario
Delegato la volonta di ricercare una soluzione condivisa per
risolvere in via stragiudiziale la vertenza, manifestando la propria
disponibilitd a riprendere la realizzazione dei lavori anche alla
stregua di un progetic di variante;

Che il ruolo de! Commissario Delegato istituito con I'articolo 13
deil'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.
3746/2009 & prorogato con i'ordinanza del Presidente del
Consiglio dei Ministri n. 4001/2012 & venuto a ridefinirsi, in forza:
dell'articolo 3, comma 2, del decreto-legge n.59/2012, a guello di
mera gestione operativa della contabilitd speciale di cui al
medesimo articolo 13 dell'ordinanza del presidente del Consiglio
dei Ministri n. 3746/20089, in relazione alle esigenze connesse al
completamento delle attivitd in corso, attivitd atiribuite al Comune
di Venezia;

Che, peraltro, anche in considerazione dei sopravvenuti
orientamenti in ordine all'adeguemento del progetio della
realizzanda struttura alle ridotte esigenze funzionali rappresentate
dall’'Ente fruitore, cosi come verranno a trovare conferma entro i
circoscritti termini temporali pit sopra rappresentati, sussiste

'urgente necessitd di procedere, attraverso apposite perizie di




variante in riduzione, alla realizzazione di lavori sostitutivi di quelli
previsti nel progetto originario de! Nuovo Palazzo del Cinema e dei
Congressi di Venezia Lido e consistenti nel riempimento di parte
dellc scavo eseguito in attuazione del medesimo progetto
originario, non pit funzionale alla struttura che dovrd essere
costruita;

- Che le parti, ad una pil attenta valutazione delle reciproche
posizioni, intendono, quindi, risolvere stragiudizialmente la
controversia insorta, secondo le condizioni di cui al presente

#gccordo, anche ai sensi dell’art. 239 deal D.t.gs. 163/2006.

TUTTO CIO" PREMESSO E CONSIDERATO

le parti, come sopra rappresentate, convengong guanto segue.

ART. 1
Le premesse formano parte integranie e sostanziale del presente atto ed

hanno valore di patio.

ART. 2
Le parti convengono che, per procedere utilmente aila progettazione ed
esecuzione del Nuovo Palazzo del Cinema e dei Congressi di Venezia Lido,
dovranno essere espletate le seguenti attivitd, destinate a formare oggetio,
all'esito del presente accordo, di apposite perizie di variante in riduzione

rispettivamente concernenti:

A. la progettazione ed esecuzione dei lavori di riempimento di parie




t.s Sacaim

impegna:

dello scavo, attualmente presente nell'area prospiciente I'ex
Casing, indicata in colore rosso nell'allegato sub A al oresente
atto, dopo aver compiuto le necessarie verifiche ambientali (fondo
scave), nonché dei lavori di sistemazione della medesima area di
intervento secondo le indicazioni contenute ne! documento
allegato sub Ba[ presente atio;

fz redazione della progettazione definitiva ed esecutiva della
Variante al progetio per Iz realizzazione del Nuovo Palazzo del
Cinema e dei Congressi di Venezia Lido a suo tempo approvato,
secondo le prime indicazioni contenute nel documento allegato
sub B al presente atto, che potranno essere pill compiutamente e
definitivamente riprospetitate eniro sessanta giorni dalla

sottoscrizione del presente atto, nonché I'esecuzione dei relativi

lavori.

ART. 3

S.p.A., In qualitd di capogruppo mandataria del RTI appaltatore, si

a predisporre e consegnare entro 5 giorni dalle sottoscrizione del
presente accordo quanto occorrente ai fini della formalizzazione
della perizia di variante avenie ad oggetto le attivitad di cui
all'articolo 2, lettera A}, nonché ad avviare ie opere entro € non
oltre 5 (cinque} giorni dalla formale consegna dei tavori da parte
del Direttore dei Lavori, che dovra intervenire entro e non oltre i

31 maggio 2012, previa condivisione da parte deile




Amministrazioni competenti in materia ambientale;

- @ completare le predette attivitd di riempimento dello scavo entro
& non oftre 75 giorni naturali & consecutivi decorrenti dalia data di
consegna dei lavori, salvo proroghe concordate tra le parti.'

H corrispettivo, che sard determinato in sede di perizia di variante, non potra
eccedere I'importo  di euro 1,8 milioni oltre VA, fisso ed
invariabile,intendendosi compreso in tale importo quelto relativo alie somme a
disposizione dellAmministrazione diverse dall'iVA.

E’ concordato:

- che i favori per il riempimento dello scavo saranno contabilizzati a
misura, con l'applicazione di nuovi prezzi se ed in guanto
corrispondenti alle previsioni di legge;

- che le opere effettivamente eseguite saranno contabilizzate in due
SSAALL, di cui il primo da redigersi d_ecorsf 30 gg. giorni dall’avvio
dei lavori ed il secondo, a valere anche quale Stato Finale, al
compietamento delle opere, fermo restando che it Conto Finale
sara predisposto successivamente:

- che la redazione della contabilita ed i relativi pagamenti dovranno
intervenire con le modalitd e secondo i tempi di cui alla normativa
in materia di appalti pubblici di lavori, applicabiie al caso di specie
g, quindi, netl rispetto deile previsioni di cui al D.lgs. 163/2006 e
at D.P.R. 554/99 applicabile ratione temporis.

La Perizia di variante sard approvata, a riscontro positive dei necessari

elementi tecnici, entro 3 giorni dalla sua presentazione.




ART. 4
La Sacaim S.p.A., in qualitd di capogruppo mandataria del RT appaltatore, si
impegna:

- @ consegnare, entro 90 giorni dalla data entro cui verranno
comunicate le pit compiute e definitive indicazioni di carattere
funzionale in ordine all'opera oggetio del presente accordo,
quanto.occorrente ai fini della formalizzazione deila perizia di
variante avente ad oggetto le attivitd di cui all'articolo 2, lettera B).
Atal fine sara presentata una progettazione a livello di definitivo;

- a redigere il progetio ésecutivo entro 30 giorni dalla
comunicazione della intervenuta approvazione della progetiazione
predisposta e consegnata dall’A.T.1. ai sensi di quanto precede.

It corrispettivo da definire in perizia di variante non potra eccedere ['importo di
euro 28 milioni oltre IVA, fisso ed invariabile, intendendosi compreso in tale
importo quello relativo alle somme a disposizione del’ Amministrazione
diverse dall'IVA.

La Periziz di varianie sard approvata, a riscontro positivo dei necessari

elementi tecnici, entro 3 giorni dalla sua presentazione.

ART. 5
I Comune di Venezia si impegna a versare all'ATl Sacaim, a valere sulle
risorse finanziarie derivanti dall'alienazione dell'Ex Ospedale &l Mare del Lido
di Venezia, 'importo di £. 2.800.000,00 a titolo di ristoro dei costi da questa
sopportati per il mantenimento e la custedia in sicurezza del cantiere per tutta

la durata delte intervenute sospensioni dei lavori e per l'ulteriore periodo

10




decorso a far data dal 25.05.2011 e sino alla data dj ripresa dei lavori, sulla
base dei criteri e delle quantificazioni determinati nel documento ripcrtato
nell’allegato sub Ciél presente atto.

Fatto salvo quanto previsto all'articolo 6, il riferito importo sara corrisposio
contestualmente alla sottoscrizione deil'atio di sottomissione relative slla
perizia di variante di cui all’articolo 4.

La Sacaim S.p.A., in qualitad di capogruppo mandataria del RTI appaltatore,
rinuncia alle domande azionate con le riserve apposte ed esplicate in corso
d'opera, il cui valore complessivo & pari a € 18.241.751,93.

In forza del presente accordo verrd meno la disposta risoluzione di cui al
provvedimento notificato in data 17.1.2012, fatto salvo quanto previsto

ail'articolo 8.

ART. 8
Costituisce causa di risoluzione espressa del presente accordo la mancata
approvazione delle perizie di variante di cui agii articoli 3 e 4 entro i termini ivi
previsti, ovvero nel caso di approvazione, la mancata sottoscrizione deli’atto di

sottomissione avente ad oggetto le predette perizie di variante.

ART. T
Nel caso di risoluzione del presente accordo, la Sacaim avra comungue diritio,
al pagamento di quanto effettivamente eseguito, in termini sia progetiuali che

realizzativi, in riferimento alle perizie di variante di cui al precedente art. 2.

ART. 8

11




In caso di risoluzione del presente accordo, fatto satvo guanto previsto dal
precedente art. 7, resterd ferma la risoluzione del contratto stipmato in data
03.03.2008 rep. n. 24, quale notificato alla Sacaim S.p.A. in data 17.1.2012.

Parimenti, resteranno ferme tutte le domande azionate con le riserve apposte

ed esplicate in corso d'opera fino alla data di risoluzione del contratto.

ART. 9
Per ogni eventuale controversia resta ferma la competenza del Foro di Roma,

come indicato net contratto rep.24 sotioscritio inter parte in data 03.03.2008.

12




